Voilà en peu de mots, comment le maître des nominalistes s'exprime au sujet des idées divines. Ce langage est assurément beaucoup plus acceptable que celui de Duns-Scot et de saint Thomas. Cependant, il y a lieu de remarquer que c'est encore par comparaison, par analogie, que procède notre docteur. Tel il connaît l'intellect humain, tel il suppose l'intellect divin : telles sont pour lui les idées humaines, de simples qualités, de simples actes du sujet, telles sont les idées divines, avec les seules différences qu'entraîne après elle la distinction des deux sujets, du créateur et de la créature. Nous devrions donc nous inscrire contre ce langage, au nom même des axiomes nominalistes. Mais Guillaume a prévu l'objection qui doit s'élever, du sein de son école, contre toute affirmation absolue, et il a dit : « L'homme ne peut connaître ici-bas ni la divine essence, ni la divine quiddité, ni « quoi que ce soit d'intrinsèque à Dieu, ni quoi que ce soit « de la réalité de Dieu??. La loi de la nature est que l'homme « ne connaisse rien en soi, si ce n'est ce qu'il connaît par intuition². Or, quand il fait emploi des seules forces de la « nature, il ne peut, au moyen de l'intuition, s'élever à la « connaissance de Dieu... L'essence divine, la quiddité divine peuvent, toutefois, nous être connues par quelque « concept qui leur est propre, concept non pas simple, mais « composé, que nous formons avec d'autres concepts abstraits « des choses... De même que la notion de la créature peut « être un concept *simple-commun*, (potest cognosci in aliquo

¹ *Ibid*, dist. xxxvi, quæst. 1. — ² C'est-à-dire, qu'on ne l'oublie pas, par la vision externe.

« conceptu communi simplici). telle est la notion de Dieu,
« notion qui ne peut être acquise d'une autre manière. La
« multitude des choses communes, identiques, étant telles
« par ce qui est contenu dans toutes, on forme, en réunissant
« toutes ces choses identiques, un même qui est le propre de
« ce contenu ; et ce qui distingue ces choses communes est
« ce qui est en celui-ci, en celui-là, et n'est en aucun des
« autres. Donc toutes les choses communes prises ensemble
« ne peuvent convenir à rien d'autre qu'au même. Or, il y a
« un grand nombre de concepts simples, recueillis par l'abs-
« traction, qui, les uns et les autres, conviennent à Dieu et à
« quelque créature ; tous ces concepts, pris ensemble, forment
« donc le concept propre de Dieu, et lorsque l'on arrive à com-
« prendre que ce concept est la représentation vraie de quel-
« que chose, on connaît Dieu dans ce concept... Cependant,
« on ne le connaît pas en soi ; ce qu'on connaît ici-bas, c'est
« un autre que Dieu, car tous les termes de cette proposition :
« *aliquid est ens sapientia, justitia, charitas*, sont certains
« concepts dont aucun n'est réellement Dieu. Or, les objets
« de la connaissance, ce sont tous ces termes ; donc on con-
« naît par eux autre chose que l'essence même de Dieu ¹. »
D'où cette conclusion : « *Denominacione extrinseca potest*
« *dici aliquid cognosci, ex hoc quod aliud immediate cognos-*
« *citur quod est proprium sibi, et hoc stare et supponere pro*
« *eo. Et non sequitur conceptus est Deus : ergo per hoc quod*
« *conceptus cognoscitur, non cognoscitur Deus nec mediate,*
« *nec immediate ; sed sequitur, quod propter hoc non cognos-*
« *citur immediate et in se, sed in alio potest bene cognosci.*
« *Et hoc non est aliud, nisi quod non possumus Deum in se*
« *cognoscere, utimur pro eo uno conceptu proprio, attri-*
« *buendo sibi quidquid potest Deo attribui, non pro se, sed*

¹ *Senten.*, I, dist. III, q. 11.

« pro Deo. Et illum conceptum prædicamus non pro se, sed
 « pro Deo, de omni illo de quo posset Deus ipse in se cogni-
 « tus prædicari ¹. »

¹ In *Sent* 1, dist. 3, quæst. 2. Tennemann, *Geschichte der Phil.* t. VIII, p. 883. On lit de même, dans les *Quodlibeta* de Guillaume d'Ockam : « Utrum attributa divina distinguantur ratione? Quod sic, quia sunt diversa; et non realiter : ergo ratione... »

« Sciendum est hic primo quod antiqui non utebantur illo vocabulo *attributa*, sed utebantur hoc vocabulo *nomina* : unde sicut quidam moderni dicunt quod attributa divina sunt distincta, ita dicebant antiqui quod nomina divina sunt distincta et diversa. Itaque dicebant distinctionem solum in nominibus et unitatem in re significata et diversitatem in signis. — Secundo sciendum quod distingui ratione non est aliud quam habere diversas diffinitiones vel descriptiones. — Tertio sciendum quod distingui dupliciter accipitur : uno modo proprie secundum quod convenit diversis qui habent diversas descriptiones : illo modo nomina diversa distinguuntur ratione, quando habent diversas diffinitiones. Ex quo patet quod sic distingui ratione possunt etiam illa quæ distinguuntur realiter, quia nomina distinguuntur realiter et ratione... Distingui ratione est habere diversas rationes sive correspondere diversis rationibus. Sic enim unum et idem realiter, non variatum, sine omni variatione et diversitate et pluralitate ex parte rei, correspondet distinctis rationibus sive conceptibus, sicut res significata correspondet diversis signis, et sic Deus dicitur distingui ratione quia correspondet diversis conceptibus sine omni distinctione a parte rei... Ex prædictis dico ad quæstionem quod attributa divina distinguuntur ratione, quia attributa non sunt nisi quædam prædicabilia mentalia vel vocalia, vel scripta nata significare et supponere pro Deo quæ possunt naturali ratione concludi et investigari de Deo... » Quodl. 3. q. 2.

On lit encore dans le premier livre du Commentaire sur les *Sentences* : « Essentia divina potest a nobis cognosci in aliquibus conceptibus qui de Deo verificantur, ut dum, exempli gratia, cognoscimus quid sit sapientia, justitia, caritas, etc., etc.; licet enim hi conceptus dicant aliquid Dei, nullus tamen realiter dicit ipsum quod est Deus; sed dum caremus conceptu Dei proprio, (quod ipsum intuitive non videmus), attribuimus ipsi quidquid Deo potest attribui, eosque conceptus prædicamus non pro se, sed pro Deo. »

Ce que Guillaume dit ici se retrouve, à peu près dans les mêmes termes, au livre II, ch. 23, de l'*Essai Philosophique* de Locke. Nous reproduirions le passage de Locke, s'il était moins connu. Ce que nous n'avons, d'ailleurs, aucun intérêt à dissimuler, c'est qu'il faut aller au-delà des termes employés par Guillaume, par Locke et par le philosophe de Kœnisberg, pour obtenir la véritable réponse du nominalisme sur la notion de Dieu. Nous la trouvons dans la *Physique* de Hobbes : « Quidquid imaginamur finitum est. Nulla ergo est idæa, neque conceptus, qui oriri potest a voce hac *infinitum* .. Quando dicimus rem aliquam esse infinitam, hoc tantum significamus non posse nos illius terminos rei et limites concipere; neque aliud est concipere præter nostram impotentiam propriam. Itaque nomen Dei non usurpatur ut illum concipiamus, est enim incomprehensibilis, sed ut honoremus; et quoniam quidquid concipimus perceptum est ante in sensatione, nulla inesse homini